Tabelas

Tabela1.  Características sociodemográficas e profissionais dos enfermeiros residentes, 2013, Rio de Janeiro.
	
	
	 

	Variáveis
	N (%)
	P*

	Sexo
	
	0,00001

	Masculino
	1 (4,5)
	

	Feminino
	21 (95,5)
	

	Religião
	
	0,001

	Cristã
	19(86,4)
	

	Não Cristã
	3(13,6)
	

	Ano de Residência
	 
	0,66

	R1†
	12 (54,5)
	

	R2‡
	10 (45,5)
	

	Tempo de Formação
	
	0,24

	< 1 ano
	6(27,3)
	

	1 ano
	5(22,7)
	

	> 1 ano
	11(50,0)
	

	Tempo de Trabalho
	 
	0,04

	< 1 ano
	11(50,0)
	

	1 ano
	2(9,1)
	

	> 1 ano
	9(40,9)
	

	Escolaridade
	 
	0,66

	Graduação
	12(54,5)
	

	Pós-Graduação
	10(45,5)
	


           Fonte: Dados da pesquisa    *teste Qui-Quadrado de Pearson    † 1º ano    ‡ 2º ano
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Tabela 2. Comparação do conhecimento dos residentes sobre o manejo da dor, segundo características sociodemográficas e profissionais,2013, Rio de Janeiro. 
	 
	 
	Adequado
	Inadequado
	Valor de p

	Variáveis
	 
	n
	%
	n
	%
	 

	Conhecimento
	
	7
	31,8
	15
	68,2
	

	Idade
	Média (DP)
	24,86 (2,54)
	25,73 (4,35)
	0,56§

	Religião
	
	
	
	
	
	

	
	Cristã
	7
	100,0
	12
	80,0
	0,52

	
	Não Cristã
	0
	0,0
	3
	20,0
	

	Ano de Residência
	
	
	
	
	
	

	
	R1
	6
	50,0
	6
	50,0
	0,06

	
	R2
	1
	10,0
	9
	90,0
	

	Tempo de Formação
	
	
	
	
	
	

	
	< 1 ano
	4
	57,1
	2
	13,3
	     0,04

	
	1 ano
	1
	14,3
	10
	66,6
	

	
	> 1 ano
	2
	28,6
	3
	20,1
	

	
	
	
	
	

	Tempo de Trabalho
	
	
	
	
	
	

	
	< 1 ano
	6
	40,0
	5
	71,4
	0,22

	
	1 ano
	8
	53,3
	1
	14,3
	

	
	> 1 ano
	1
	0,07
	1
	14,3
	

	
	
	
	
	

	Escolaridade
	
	
	
	
	
	

	
	Graduação
	4
	57,1
	8
	53,3
	0,60

	 
	Pós-Graduação
	3
	42,9
	7
	46,7
	


Fonte: Dados da pesquisa.                   § teste t-Student










Tabela 3. Comparação dos escores médios obtidos pelos enfermeiros residentes, segundo o     conhecimento sobre o manejo da dor no câncer,2013, Rio de Janeiro. 
	Conhecimento sobre o Manejo da Dor
	Domínios

	
	Avaliação 
da 
Dor
	Valor 
de p
	Estratégias de
Controle
	Valor de p
	Cuidado Contínuo
	Valor 
de p
	Total
	Valor 
de p

	Adequado
	
	
    
0,0001§
	
	

0,001§
	
	

0,0001§
	
	

0,0001§

	Média
(Desvio Padrão)
	27,5 
(4,2)
	
	23,6 
(0,6) 
	
	28,8 
(3,2)
	
	75,8
(9,0)
	

	Inadequado
	
	
	
	
	
	
	
	

	Média
(Desvio Padrão)
	16,2 
(3,9)
	
	15,1 
(3,6) 
	
	15,3 
(6,4)
	
	57,0
(8,4)
	


Fonte: Dados da pesquisa                        §teste t-Student



















Tabela 4. Razão de prevalência não ajustada e ajustada dos fatores associados ao conhecimento dos enfermeiros residentes sobre o manejo da dor no câncer, 2013, Rio de Janeiro.
	Variáveis
	Conhecimento adequado/inadequado

	
	n
	%
	||RP não ajustada
	||RP ajustada

	Tempo de formação
	
	
	
	

	<1 ano
	6
	27,3
	1
	1

	1 ano
	5
	22,7
	0,60 IC95% (0,17-2,02)
	0,25 IC95% (0,23-5,06)

	>1 ano
	11
	50,0
	0,14 IC95% (0,02-0,97)
	0,23 IC 95% (0,03-1,74)

	Ano de residência
	
	
	
	

	R1
	12
	54,5
	0,20 IC95% (0,03-1,40)
	0,61 IC95% (0,1-3,73)

	R2
	10
	45,5
	1
	1


Fonte: Dados da pesquisa                                       | |Razão de prevalência

